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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Câmara Municipal de Bento Gonçalves 
Palácio 11 de Outubro 

Ao Excelentíssimo Senhor 

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI 

Digníssimo Presidente da Câmara Municipal 

NESTA 

O Vereador abaixo subscrito, encaminha para 

apreciação e deliberação desta Casa, o incluso Projeto de Lei, que 

DENOMINA VIAS PÚBLICAS, de conformidade com o disposto na Lei Muni 

cipal nQ 2.346, de 05 de maio de 1994, a qual "Regulamenta a deno-

minação de vias e obras públicas". 

Anexado ao Projeto de Lei, encontram-se to-

dos os documentos exigidos pela Lei Municipal acima mencionada.Des 

ta forma, esperamos merecer a aquiescência dos Senhores Vereadores 

para a aprovação da matéria. 

Nestes termos. 

P.Deferimento. 

Sala das Sessões, 25 de novembro de 1999. 

Vereador URI EIXOTO 
Lider ido PPB 

MOD. CM-28 
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ALA DAS SESSÕE 	l.?// 
DATA 

ESTADO DO RIO GRANDE DOSIf_ 	  
Vereador 	Presidente Câmara Municipal de Bento Gornakics 

Palácio 11 de Outubro 

PROJETO DE LEI NQ 042 /99, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1999. 

DENOMINA VIAS PÚBLICAS 

Art. 19 - As vias públicas abaixo relacionadas passam a ter 

a seguinte denominação: 

- RUA VITTO EUGÊNIO SANDRIN - Rua "B" do Loteamento Sandrin 

II, nesta cidade. 

- RUA DAVILE SANDRIN - A antiga Estrada Buarque de Macedo ini 

ciando-se no asfalto RST 470 passando pela Vinosul até en-

contrar a Estrada da Vindima. 

- RUA GUILHERME BALDO BOCH - Beco de número 63 da Rua Luis Pe 

dro Di Marco. 

Art. 202 	No prazo de 60 (sessenta) dias o Poder Executivo, 

através do órgão responsável, providenciará a co-

locação de placas indicativas onde fará constar o nome do homenagea 

do. 

Art. 3Q - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, aos vinte e 
cinco dias do mês de novembro de mil novecentos e noventa e nove. 

DARCY POZZA 
Prefeito Municipal 

MOD. CM-28 
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CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
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COMARCA DE BENTO GONÇALVES 	 nG,<945,  
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OFICIAL DO REGISTRO CIVIL  

CERTIFICO que as fls. 	99v 	do livro n° C/ 	20 	de Registro do ÓBITOS foi 

lavrado o assento de 	 V i tto Eugenio Sandrin 

 

falecido (a) 	16 	de 	,j u lho 

 

de 198 1970 

     

OBITO Nº 

às 14:30  horas, em 	Hosp ita I nr. R. Tarehin  nesta ridadp 

  

do sexo 	masculino 	profissão agricultor 

 

natural de st e municipio 	nascido em 22.10.1900 

residente e domiciliado (a) 	nesta cidade  

COM 	69 

Romagna Sandrin,neste 

anos de idade, estado civil  casado com Ar I i nda  
oficio, L2  B-12; ffs.66v; n° 56. 

Filho (a) de 	Giovanni Sandrin  

de profissão 	 natural de -- 

residente 	falecido 

e de Da. Pierina Tonial Sandrin 

de profissão 	 natural de 	  

residente 	falecida 

Foi declarante 	Danilo Antonio Sandrin 

sendo o atestado de óbito firmado pelo Dr. 	Ervalino P. Bozzetto  

	 que deu como causa de morte  Asistolia. Deixou bens.Nlâo  

deixou testamento. Filhos: o declarante e Aldo, casados; Irmo -  

cencia, solteira, maior. 

e o sepultamento feito no cemitério da Linha Santo Antão, neste distrito. 

  

Registro lavrado em 16.07.1970 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 	 

 

de 	novembro de199 9 

     

O OFICIAL 

Mege Bertolini 
tierevent•Autodaaikii 

Eugênio Icílio Bertolini 
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IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

,,,, . 	 • ••• 	,,, 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo 
de n9  6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas, 
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas não são nominadas. 
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada está 
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou 
inominação. 

1) Rua de acesso ao aeródromo (da Rua Joaquim Toniollo até os 
portões do clube). 1 

2) Rua da Indústria Química Colau. 2 
3) Rua do Loteamento da Família Bottega.3 (em frente ao Móveis 

Carraro) 
4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianópolis e Rua 

Porto Alegre (perto do antigo Móveis Masiero). 4 
5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranópolis e Rua 

Vitório Carraro). 5 
6) Becos da Rua Antônio Michelon à direita quem desce no sentido 

do asfalto . 6, 7, 8 
7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -

470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9 
8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho 

entre a Rua Mário Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitação processo n° 
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli) 

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa 
com terreno da RGE. 11 (solicitação vereador Airton Minusculi processo 
4132/99). 

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da família Silvestre Dal Prá -
divisa com a Fervi. 12 

11) Beco em frente a família Dal Prá também na Rua Ulisses 
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitário. 13 

12) Rua que passa defronte a Escola Dona Isabel e segue até 
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n° 
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel) 

, 	, 	, 	, 
Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451 - 

ce rtid15.do 



IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

67) Rua B e C travessas do Loteamento Industrial São Valentin 
(certidão fornecida para Alcindo Gabrielli). 

68) Rua B, C e D do Loteamento Sandrin II (certidão fornecida por 
Jauri Peixotto). 74 

69) Rua 9 do Loteamento Zatt (certidão fornecida para Sr. Mário 
Gabardo). 

70) Rua 7,8,11,12,13,14,15,17 do Loteamento Zatt (certidão 
fornecida para Sr. Alcindo Gabrielli em 01/07/96). 75 

71) Beco da Rua Nelson Carraro onde funciona as Telas D'Agostini. 
76 

LOTEAMENTOS IRREGULARES CUJAS RUAS NÃO POSSUEM 
DENOMINAÇÃO  

1) Núcleo habitacional - Vila do Sapo 
Rua sem donominação paralela a Rede Ferroviária. 77 
2) Rua de Acesso a Transportadora BLG da família Gasperin 

Bairro Progresso. 78 
3) Beco da Rua Refatti promovido por herdeiros Refatti. 79 
4) Loteamento irregular abaixo da Rua Refatti ultrapassando a RST-

470. 80 
5) Família na Vinosul (vereador Mário Gabardo solicitou 

informações). 
6) Núcleo Habitacional Nossa Senhora da Saúde (solicitação do 

Vereador Airton Minusculi ). 81 (processo n0  6510/99 e processo n° 2996/98) 
7) Rua "A" do desmembramento de Cláudio Pegoraro (solicitação 

do Sr. Ivanor Tomasini, Bairro Santo Antão). 82 (processo n0  3336/98 - Ivanor 
Tomasini requer nome para Domenico A. Pegoraro). 

8) Passagem da Rua Senador Salgado Filho distando 100,00m da 
esquina da Rua Leonardo Copat. 83 

9) Passagem da Rua Guilherme Fasolo, parcelamento do solo da 
empresa Fasolo terminando em área da rede ferroviária. 84 (processo que 
solicitou de n° 1305 de 20/02/98 indicando o nome de Naroci José Toresan 
pelo vereador Dirceu Pedrotti) solicitado também pelo vereador Airton 
Minusculi no processo n0  2995 de 29/04/98). 

10) Beco paralelo a RST 470 localizado a 50,00 m da Rua Adelaide 
Basso Pasquali e numerada de 85 Bairro Conceição. (solicitação vereador 
Airton Minusculi processo administrativo n° 4134/99) 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/R5 CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451- 
certid15.do 
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INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 
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CERTIDÃO 

"Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de 
Jauri da Silveira Peixotto, processo 6743 de 05/10/99, certificamos que inexiste rua 
com a denominação de AQUILINO TOLOTTI, DAVILE SANDRIN, GIUSEPPE 
GIOVANNI MARCATO, GIARDINO PAESE E VITTO EUGÊNIO SANDRIN no 
Município de Bento Gonçalves. O referido é verdade e dou fé. 

IPURB, 28 de outubro de 1999. 

VALDIR POSSAMAI 
DIRETOR DO IPURB 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 
certid24.do 
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CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

jc figt,stro('/?Civil 

MUNICWIO DE BENTO GONÇALVES — 1.° DISTR 

OBITO N.° 5.660 

COMARCA DE BENTO GONÇALVES 	 n200ficiailanie  
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Eugênio 11(:ilk) Bertolíni 
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL 

CERTIFICO que a fls. 

lavrado o assento de 	Devil° Sandrin 
	 falecido(a) 	27 	de 	 

6   de Registro do ÓBITOS foi 

janeiro 	de 19  93 

36 	do livro n.° C/ 

às  16:30  horas, em 	 Hospital  Dr. B. Tacchini,nesta cidade 
do sexo  masculino 	de cor 	 profissão  industrial  

 

 

natural de ate Nunictpiolnascida em 22-5-31 

      

      

residente e domiciliado(a) nesta cidade 

        

        

          

com 	61 	anos de idade, estado civil  casado com Lydia  
Gava Sendrinlneste Oficio.  

Filho(a) de .  Ernesto Sandrinifelecido  
de profissão 	  —natural de 	  

residente 

e cie Da. Fermina Signor Sandrin,falecide 

 

 

de profissão    natural de 	  
	  residente 	  

Foi declarante  Alvaro Sandrin  	 
sendo o atestado de óbito firmado pelo Dr. Carlos Alberto Gonçalves 

     

	  que deu como causa de morte  fibrilaçgo ventrj— 
cular,infarto aEpdo do miocg)rdio,cardiopetia isquemica severa.  
Há bensoão 115 testamento.Filhos:Ernesto  Jose lSilvio,ca:adob,  _ ..... 

Alvaro,divorciado lGustavo,solteiro l umior. 

e o sepultamento feito no cemitério 	des ta Cidade . 

B/19,fle.60v.n2  2.396. 

Mia 	 111.• 

O referido é verdade e dou fé. 
Bento Gonçalves,  29  de janeiro 	de 19  93 

 

O OFICIAL 

 

AIL - BG — Eugênio 'cílio Bertolini — 

EVERTON BERTOLIM 
oficiAt Aludants 



HISTÓRICO 

DAVILE SANDRIN, nascido neste município de 

Bento Gonçalves, filho de Ernesto e Firminá Signor Sandrin. 

Casou-se com Lydia Gava, desta união nasce-

ram: Ernesto, Silvio, Alvaro e Gustavo. 

Davile, prestou o serviço militar no 1Q Ba-

talhão Berroviario. Trabalhou na oficina Ruga, Farina e Cia 

Ltda, Scala, Sandrin e Cia Ltda. 

Fundador da Tornearia Sandrin em 1971. 

Teve seu desempenho reconhecido em 1986, 

guando recebeu o prêmio do Sindimõveis, como destaque no setor 

moveleiro. 

Foi lembro do Conselho do Rotary Club Pla- 

nalto. 

Faleceu em 27 de janeiro de 1993. 



IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 
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CERTIDÃO 

"Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de 
Jauri da Silveira Peixotto, processo 6743 de 05/10/99, certificamos que inexiste rua 
com a denominação de AQUILINO TOLOTTI, DAVILE SANDRIN, GIUSEPPE 
GIOVANNI MARCATO, GIARDINO PAESE E VITTO EUGÊNIO SANDRIN no 
Município de Bento Gonçalves. O referido é verdade e dou fé. 

IPURB, 28 de outubro de 1999. 

VALDIR POSSAMAI 
DIRETOR DO IPURB 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 
certid24.do 



IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo 
de n° 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas, 
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas não são nominadas. 
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada está 
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou 
inominação. 

1) Rua de acesso ao aeródromo (da Rua Joaquim Toniollo até os 
portões do clube). 1 

2) Rua da Indústria Química Colau. 2 
3) Rua do Loteamento da Família Bottega.3 (em frente ao Móveis 

Carraro) 
4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianópolis e Rua 

Porto Alegre (perto do antigo Móveis Masiero). 4 
5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranópolis e Rua 

Vitório Carraro). 5 
6) Becos da Rua Antônio Michelon à direita quem desce no sentido 

do asfalto . 6, 7, 8 
7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -

470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9 
8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho 

entre a Rua Mário Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitação processo n° 
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli) 

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa 
com terreno da RGE. 11 (solicitação vereador Airton Minusculi processo 
4132/99). 

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da família Silvestre Dal Prá -
divisa com a Fervi. 12 

11) Beco em frente a família Dal Prá também na Rua Ulisses 
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitário. 13 

12) Rua que passa defronte a Escola Dona Isabel e segue até 
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n° 
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel) 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/R5 CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451 - 
certid15.cio 
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CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 

MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES — 1.° DIMARIZtie 
COMARCA DE BENTO GONÇALVES, 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

&ílio 
AOliciat de Registro civil 

Berta• • 

cverton Bertolini 
Oficias Aitidante 

BENTO c^ • . 1 	_ 

€ugênics 3cílio Vertolíni 
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL 

CERTIFICO que a fls.  197   do livro n.° C/  4 	de Registro do ÓBITOS foi 
lavrado o assento de Guilherme Baldo Boch 

   

    

	 falecido(a)  2 	de 	janeiro 	 de 19  89  
à....4 	1;00  horas, em  Hospital Dr.  B. Tacchinil nesta cidade  

do sexo  masculino  de cor 	 branca 	 profissão 	func.pUblico 

natural de 	 Ga.ribC.ldi4 RS 

residente e domiciliado(a)  nesta cidade 

com 	 8.0 	 anos de idade, estado civil  casado com Josephi— 
ne Rizzi Boch em Pinto Bandeirel n/municipio. 

Filho(a) de 

 

Jorge Boch,falecido 	 

 

de profissão 	  natural de 	  

`residente 

e cie Da.  Ana Hernhatsfalocida 
de profissão     natural de 	  
	  residente 

Foi declarante 	Antonio Boch 	 

sendo o atestado de óbito firmado pelo Dr.  Carlos Alberto Gonçalves  
	  que deu como causa de morte fibrilaçgo  ventricu— . 
ler,infarto do miocardiolchoque,DBPOCIcardiopetia isquemlca.Ha bens, 
- - - - - - - — 	 
não h5 testamento.Filhos:o declaram4e,Pedro,Jone,Angelina,Lourdes, 

Uedovino,Laura,Luiz,co:lados,Jogolignore—se o seu estado civil. 

e o sepultamento feito no cemitério São Roque,neste cidade. 

 

    

      

      

 

Registro lavrado em 3-1-89. 

    

         

         

         

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves,  11  de 	novembro 	de 19  92  

OBITO o 3.908 

O OFICIAL 

— Eugênio Icílio Bertolini — 
EVERTON BERTOLINI 

Oficial Ajudante, 

AIL - BG 



HISTORICO 

GUILHERME BALDO BOCH, nascido em Garibaldi, RS, 

filho de George Boch e de Ana Harnhat, em 25 de setembro 	de 

1910. 

Casou-se com Josephina Rizzi, em Nova Pompéia, 

hoje Pinto Bandeira. Desta união nasceram: Pedro, Angelina,An 

tõnio, Lourdes, Luiz, João, Laura Maria, Redovino e José. 

Dedicou-se ã agricultura, mais tarde ingressou 

na Embrapa, onde trabalhou até apeenntar-se. 

Foi um dos primeiros moradores neste local a 

ser denominda com seu nome. A Rua Luiz Pedro De Marco, foi a-

berta ã braços para poder ter acesso ã cidade. 

GUILHERME BALDO BOCH,faleceu no dia 02 de janei 

ro de 1989. 
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---ditaire7phgtffirtra multa de C11$44Q-al 09,3. 

V ---14sA cart°, doi reserVista,Ornikrjectrido 
e mLidang‘ de residência, e  

penhorXhefe - do tn.)tirorstIscrit§o::ide , r•- ' 
IP'Rectiitamento. 	 Tr:.  • 

Assunto;inudandielde • residência; • 
• Fulano Nome todo que •estiver'n&deri,-

tificado), noscido em-.• (municipio e Esta.:':- 
I  .;--clo), no dia *lata:- dó nascimento), 4i14,  f•!,  

de (nome paterno qu,:estiver no certifi-s 
cedo), reservista de..'. categoria, -peio ,  

• (designar o Corpo.  de Tropa, T. G.,: 
E. 1. AW:ou C. .R.; onde 'recebeu, Ci.:sua 

• caderneta_ ou c:edificado), participa: que 
• mudou dg: rua  - 

em (cidade, i‘e Estado); O 	. ra ° rua 
• n . 	errl• ,Wdede-e Estadof 

-(Data e assinatura- do Jeservistos) -/ 
• • a 	•`'• • 	• ...... 

Obs. — No coso do 'reservista residir eiri- 
- uma Fezenda ou;:povoado; mencior.ará o res-,:72,-.›.Ã 
pectivo -nome,,_1>erit 'corno' o Distrata,.̀  Municipio 	• 
,p'Btado ncs quaiela'au ele está situado. 

O decreto-lei n. 2:.751$, de 6 de nov.$rn.:,  
bro de 1940, em seu ,°rt: 	 • -:`•-•¡;;-,,- 

	

Art. 5.° gpiT1-.-4ins 	_exercício, 
- função, cargo •ou empeegepúblico; fica ;•••,,. 

suspensa á validade de. caderneta 
(ou certificadoide reservista) do receryis---...,z r  

apresento-1a no dia 16. de dezembro de 
ta que, sem:motivo justificado,".deixar 

-cadaano na conformidade das instruções":-- •• 

Rpgçoie-d"' 

': • ò   que se refere • o,:art..3.° ci; decreto-lei • .,Jr. 
1.908 de 26Me dezen4Sro de -A 939 

Parágrafo único.• A suspensãosWa vale 
• • 	dade da caderneta ou cedi 

clue a oplicação,da-rrailra'prevista no-
:1- 99 da Lei ,w;(••-,crivç~-4-&ititarei-iimi. 

--'i,s=t:.y,ft-----xesérviStestObedece fielrhe mt 
teu benefício e no•Cle lf-Pátriçwerr~scr 
fi.'éprendei.  aqui -,eitranienite pesteus -itmãosr,4-4„, 

dó 'reserva de gloriesciEnrcite -,Naciánal 
lensinamentes. Colaboro, •aSsirri'•corn::. as tuas 4.  
forças; para maior eficiêntia da c.'efesco.riacia'-* 
nal e nunca te esqueças de gins uui reservista -; 
de` residência incerto 	 u •cr ••' 
einbaraçoiÉao Exército 4t .  si - p 

}RESERVISTA I 	= 	 . .. - 
l: 	,, 	• . 	 ' iç,  Lê ,atentamente estas instruções. Elos re.• 

ardam o mínimo de. conhecimentos sobre, 
es,deveres, puro 'que não caias em grave , 
•,e,-mesmo, em crime militar, prejudican 

ei ao Exército, o que é contrário aostetw:-,  

ill4
tintos patrióticos. 	:- 	.- • 	- , 	•• ,,•:. 

1 -- A vido militar:
, 
 do - reservista, ,  seja 

for a sua categoria, .é inteiramente con, • 
a pela CircUnscrição de-Recrutamento da 

is ão,-  no -local - em que ele residir. Entre-,:„. 
indispensavel que •,:) reservista cumpra 

tf ,os seus•deveres, para que não' sofra 
tra 

 
prejuizo e para que possa ser repida-

Ntericlido .quando'tiver::necestidacle,de:: 

	

. utte- T1151. - 	 •"-: 
1 '---- Todo o reservista- deve ter regista-

; ,c‘n . • seu certificado, ou em sua caderneta, • 
-: • ciência -que constar em sua ficha (de- • 

alei número 1.187, de 4 de abril de 1939, 
56) s. Para ' isso' - é .indispensavel que 
rihq • contacto- com a Circunscrição' de ,  
tornerilo,'pesioalmente ou por carta, bem 
ktOrp o oficial do' Exercite, Delegado da 
. de.gecrutamento, da sua residência.. 

I "t.:- O -reservista deve sempre partici - 
g residência, . pessoalmente ou por cor-

m. todas os detalhes,, inclusive rua e nú-
de maneira tão perfeita que a Circuns-
c▪ le:Secrutamento possa escrever-lhe.' 

n. 15.934;  de 22 de janeiro " de 
(ire 16). Nem sempre o reservista pode 
ter-se ao quariel mais próximo. A 

OntaçãO do reservista deve ser feita, "em 
($1e-convocação", no local ou quartel pre-. 
00p-designado no seu certificado ou ca-

te; ou nina designado na carta enviada 
C. R., ou, no edital de convocação. . - -
IV -- No decreto-lei n. 1.187, de 4 de 

- dei 1939, lêem-se no capitulo 15, em 
as seguintes penalidades: 

'Art. 189. Ficarão sujeitos à peno de 
com trabalhes, 'de.  4 meses a 1...ano e 

	

de CR$ 30: ciá 300... 	.( 1 ,-..5.." 	. 	.•-:•• 
,a)-'z'os...que •fzererrr4afsa 'declaração de.. 
ieilio,, residência,•idade,'.estado civil ou de.-
quer' OLItra ‘ natureza.. .'-'  
Arit'4 193.,.. -p. reservista :tias Forças Ar-, 

que;  fOr Convoeciddi para - qualquer en-
de-natureza'rnilitar e que -não se apre 

r dkntro'CIO pi-azo'fixado será considerado 
%mi : • urii4t) de Conformidade tom o _ 

••ttlticionárin . públicos Interi-
Artf4St6e;loLprobatório, klet1V6s ou em.,co-', 
fio, é os extranumerários do• qualquer mo-4 

de, tia União, dos' Estados, dos,Territóz= ` 
;dos Municiplos e da Prefeitura ido Distrito 

'• -trolo quando "' .declarados insubmissos, na .. 
•,•, '"* d deste artigo ficarão suspensos des cargos. 

9 
 mpregos, assim corno-,p05( os dos respe-
s,Vencimentos, e perdera& s mesmos tare 

-•,,,,,, 
'',.. 
lie  

., • 

• • k:XTRATO DAS APTIDOES ,, QUE 0.,N TERESSA1110À S FOPA:151.  
as que seguem:: • LSERV1ST A ! An)nglia, tuas aptid5es, deu 

ariastador 	 ferrel-ro- • — segeiro• 	""•••• 
-- .seleiro-corèceiro • 

— serralheiro • 
• serralheíra,^ 

telegegf 
teleforiláttt% 

— torneiro • • • •  
--- veterinário 

lcanjztador 
-- artífice -de aeránáutíca; 9:tr,=•, 
• '! .ajusta.dor de .motor 

c-aldeireiró=latoeiro 
-entelador-Costurs1ejk..-4 
ferramenteiro„';•••,.":4..1:',, 
frezador 	 • 
rriárceneiro•• 
piritor-induta.dor 

ttifálate 	 • -- feéreiro-serralheiro 
•Will eivo 	 -,-loguista .. 
'arquivista 	 -- fur.didor ' 
bvmbeir o-hidr tvs:lic o 	-- funileiro . 
'caldeireiro 	 • --4- graxeiro• 	-. 

-.carpinteiro ' 	• 	 latoeiro. 	• 
-contador' 	 latoeiro-soldador 
cprreeiro 	.. ,. 	 — magarefe ... ,• • 

	

orreciro-capoteiro 	 maquinista . .., 
tozinliciro. 	- 	 mecânico '• -. 
eiqe" de .• torrefação e 
i¥oágem de .-café .. 

ndutor (carroCeiro) 
4. etilografo , • 	' 
--depanader 
'eletricista ..." ':-.,., • 
,LepOrmeiro -::-; -Ws - 
'estofador 	...•.•-: !O'.  
ferrador 	Y:' . .4 ' . 	'. 	4 

	• 
 , 	se 

• • 	• 	• 	' 	' 	I. 	. : 	.: 4  '• ,' 	''. 
... 410,1%•4."41114t-- • - • 	. 

• --sr•:•,.; 

mecânico-ajustador-
inee2 nieo-torneiro 
motorista-médknico 
padeiro' 
pedreigO; 
pint 
radiai 

	

egp..fista 	 	4 soldador 	 • 
sapateiro 	. 	• .‘• 	¡Uai ltat de ertítice& de 
sapateiro-eoreeeiro, 

:TN 
• • • 

-(ker,PRAutkPa` • • ,; 4 	• 
• 

• • 	. • 	. 
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ÉRIO DA GUERRA MINIS 
2. (1) 89:: C. R. (1) R. M. 

(3) N9 484230 Fichado 
P. AIeíre, idp 	de 19Y -2- 

CERTIFICADO DE RESERVISTA DE 3 CATEGORIA^ 
Fichar G9:- 

C r ‘29 2242; - (1) 
Cabelo Cad. ceco-_ (1) 
Olhos .. a 
Altura 
Nariz. a • 14.0fo 	 
Rosto C747-ido (1) 
Boca 	.a./.42,7- —(1) 
Sinais pa ticulares Nd 
terrt • 

'nu 775 

Impressão 

digital 
• 

olegar direito) 
(4) 

(1) 

da classe de 2910 , 
ano de 	?,Y 	, Ç-1) 4-efo-Inudir; 	'; 
Estado do 	 e do 
de 3a categoria. 

Filho de 	cr?€. \Oerco 

e d e ,A2,42., 	atn, ct.é 

_Certifico que 1) cidadão,. '9"Her" 	Q5̀4°.-d   
elo 1- .,:hrric,  • 

o deí 9.3   6' ( ) e sorteado: no 
(i) 

(1) é considerado reservista 

A) Identificação 

. (1) 

( Estado do \9e.• cio 3d. (1)  
Natural 

de ) Município 	 (1) 
Cidade (lugar)P2.1MiriA" • (1) 

Data de nascimento: ..?/5- 	2920 -(1) 
Vacinado?gárt Le ?Sim Escreve.?,51/PI:(1) 

. Profissões sucessivasFz 	

j ,( 

 

Especialidade 	 - (1) 
Outras notas~eado 92CN deSi:racit2. 

(1 ou 2) 

• 

, 	• • Vai residir em 
B) Má5iliza.ção 

- 	 1. 	- - 	• , 
•-)N 	: 	•"'•   	() 	 • 

(*Cidade 'fb-. si possivel, rua 'é número) 

o.( -   a 	(1) mobilização devera apresenta).-se Cidade (lugar)'-''  No dia  ..&/I  07' 0'.:n 	de mobilização, • (1) 

7 de O 	d 19 

OBSERVAÇOES 

A) Este certificado poderá ser substituido o ortunamente'upela caderneta correspondente. 
B) Em caso de mobilização o reservistã-deyerá apresentar-se à autoridade local (civil, si 

aí não houver guarnição militar), afim de obter meio de transporte até o lugar do Centro de Mo- 
bilização que lhe foi atribuido. • 

• 

(1) Preenchido pela Chefia da Circunscrição`ile Recrutamento.  
(2) Preenchido pelo reservista, si souber:  ler é escrever. • . 	... 
(3) Número de ordem dado pela Diretoria de Recrutamento. 
(4) Tomada na sede da Circunscrição .-41~ : ...• 	* JVI'it de• Alista mento e autenticada com o res-

pectivo carimbo. 

Eni caso de 

•.! 

(1) 1164rt.0 ,Jé 
(Ass. 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

 

CERTIDÃO  Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento 

  

de dMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, N9 5935 de 15 de setembro de1995,certifi-

camos que .as Ruas "I" e "H" do Loteamento Parque Residencial Santa Helena IV 

não possuem Denominação Oficial.Certificamos também que os nomes dos homena - 

geados HEITOR MARTINS e CECTLIA POMPERMAYER DE LAVRA PINTO, GUILHERME BAL-

BO BOCH'não eStão.nomiando vias públicas no Municipio. 0 referido e.  verdade e - 

• • V 

• • • 

• • • 

• • 

O • 

• • 

• • 

• • 



IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANLIAMENIO IIRRANO 

•• 	• . • . •••..,••1 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo 
de n° 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas, 
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas não são nominadas. 
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada está 
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou 
inominação. 

1) Rua de acesso ao aeródromo (da Rua Joaquim Toniollo até os 
portões do clube). 1 

2) Rua da Indústria Química Colau. 2 
3) Rua do Loteamento da Família Bottega.3 (em frente ao Móveis 

Carraro) 
4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianópolis e Rua 

Porto Alegre (perto do antigo Móveis Masiero). 4 
5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranópolis e Rua 

Vitório Carraro). 5 
6) Becos da Rua Antônio Michelon à direita quem desce no sentido 

do asfalto . 6, 7, 8 
7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -

470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9 
8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho 

entre a Rua Mário Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitação processo n° 
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli) 

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa 
com terreno da RGE. 11 (solicitação vereador Airton Minusculi processo 
4132/99). 

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da família Silvestre Dal Prá -
divisa com a Fervi. 12 

11) Beco em frente a família Dal Prá também na Rua Ulisses 
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitário. 13 

12) Rua que passa defronte a Escola Dona Isabel e segue até 
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n° 
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel) 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451- 

ce rtid15.do 



IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

48) Beco da Travessa Francisco Navarini - fundos do guincho 
Menoncin e como referência Móveis Boch. 53 

49) Travessa que liga a Rua Lourenço Moré com Rua Luiz 
Casanova. 54 

50) Beco onde estão localizados as Carrocerias Bortolotto defronte 
ao Posto de Abastecimento ESSO - da Avenida São Roque. 55 

51) Beco conhecido como "Industrial Althaus" localizado a 50,00m 
da Rua Benigno Perizzollo. 56 

52) Passagem da Família Potrich inicia-se na RST - 470 e termina 
na Rua paralela a RFFSA. 57 

53) Beco onde estava localizada a antiga madereira Favaretto na 
RST - 470. 58 

54) Passagem que inicia na RST - 470 entre o beco 57 e 58 e 
continua junta a RFFSA até encontrar a rua de Acesso Norte do Município 59 
Ver mapa. 

55) Beco da Família Messiangia en frente ao Super Mercado São 
Roque na Av. São Roque. 60 

56) Rua "B" do Loteamento Monte Carlo - São Roque 61 - obs: 
certidão de inominação fornecida ao Sr. Gabrielli). 

57) Passagem da Rua Giovani Menegotto em formato de "U". 62 
58) Becos da Rua Luis Pedro Di Marco enumerados de 63, 64 e 65 

distando respectivamente 50m, 100,00m e 120m da Rua Alfredo da Silva. 
59) LOTEAMENTOS: 
Loteamento Popular IPÊ - localização Bairro Borgo ruas a nominar: 
Rua "A" e Rua "B" 66 
60) Avenida "L" do Loteamento Parque Residencial do Sabiá entre 

a Av. Nelson Carraro e o fim do loteamento e a Rua "L" uma só denominação 
entre a Av. Nelson Carraro e a Rua Humberto Giacomello. 67 (solicitação Jauri 
Peixoto) (para o nome de Ulisses de Gasperi) 

61) Rua "A" do loteamento Industrial Pompéia. 68 
62) Rua "L" do loteamento Vila Nova II. 69 
63) Passagem A, B, viéla única do loteamento Popular de Interesse 

Social Vista Alegre Bairro Conceição. 70 
64) Passagem "A" do Loteamento de Interesse Social Ouro Verde 

II. 71 
65) Rua "A" Loteamento Fenavinho II (certidão Sr. Majola em 

01/05/96). 72 
66) Rua B do Loteamento Belvedere II com rua B do Loteamento 

Giacomello - Bairro Santo Antão 73 (certidão fornecida por Alcindo Gabrielli). 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Berne,  Gonçalves/R5 CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451- 
cerlid15.clo 





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CÃMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER NQ 254 

Processo 269/99 

O Sehhor Presidente encaminha para exame e 

parecer desta AJU, o Projeto de Lei do Vereador Jauri Peixoto que de 

nomina vias públicas (Ruas: Vitto Eugênio Sandrin; Davile Sandrin e 

Guilhërme Baldo Boch). 

O projeto vem acompanhado da documentação 

necessária e dos históricos dos homenageados. 

Do ponto de vista jurídico, nõa vemos impe 

dimento para a tramitação e votação do projeto. 

s.m.j. é o parecer. 

Palácio 11 de Outubro, aos oito dias do 

mês de dezembro de mil novecentos e noventa e nove. 

ZZOLO 

VICENTE TOMASINI 

FE ANDO MARTINI 

Mod. CM - 27 



FLS N.° A COMISSÃO(`-,S3,-.5.4.5t 

SALA rn:FrIANDD FERRARI - EM 

Secretário Geral 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

Processo N.°: 269/99 
	

ASSUNTO:Denomina vias públicas 

AUTOR: 

RELATOR: Vereador 

Parecer 

A Comissão Técnica Permanente de Constituição 

e Justiça desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, após proce 

der a análise do Processo nQ 269/99, que insere o Projeto de Lei de 

nQ 042, de 25 de novembro de 1999, o qual DENOMINA VIAS PÚBLICAS,exa 

ra parecer favorável a aprovação da matéria, por considerar que 	o 

mesmo atende a técnica legislativa, pois apresenta todos os requisi-

tos exigidos pela Lei Municipal nQ 2.346, de 05 de maio de 1994, que 

"Regulamenta a denominação de vias e obras públicas". 

Sala das Sessões, aos vinte e um dias do mês 

de dezembro de mil novecentos e noventa e nove. 

ere 

;) 
4t, 
CIDO GAB IELLI 
ce-preside e 

Vereador E GÊNIO RI 
Me b 1  o Efe 

Vereadora VIT6 2 BASTOS 
lª Suplente 



Vereador CARLOS 
Presid 

Vere dor AR 	g' I I Bei e0 
Vice-Presidente 

O POZZA 

A COMISSÃO 

9-- 

SALA FERNANDO FERRARI - EM 

FLS N.° 

     

     

Secretário Geral 	ESTADO DO MO GRANDE DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECE R: 

Processo N.0:269/99 	 ASSUNTO: Denomina vias públicas  

AUTOR: 

RELATOR: Vereador 

Parecer 

A Comissão Técnica Permanente de Obras, Servi-

ços Públicos e Atividades Privadas desta Casa, recebe para análise e 

parecer Projeto de Lei que denomina via e/ou vias públicas, para qual 

emite parecer favorável a aprovação da matéria. 

Sala das Sessões, 21 de dez mbro de 1999. 

Vereador GILMAR DALLA COSTA 
Membro Efetivo 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Câmara Municipal de Bento Gonçalves 
Palácio 11 de Outubro 

Bento Gonçalves, 20 de dezembro de 1999. 

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM 
DO DIA PARA A SESSÃO ORDINÁ-
RIA DO DIA 21 DEZEMBRO DE 1999. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DE BENTO GONÇALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO 
CASTAGNETTI, torna público que a pauta da ORDEM DO DIA para a Sessão OrFlinária 
do dia 21 de dezembro de 1999, com início às 18 horas, constam as seguintes matérias: 

1. PROCESSO N°312/99 - Concede abono especial de Natal 
aos Servidores e Professores Municipais; (VOTAÇÃO ÚNICA - REGIME DE 
URGÊNCIA) 

2. PROCESSO N°305/99 - Autoriza o Município a outorgar; 
mediante concorrência, a concessão dos serviços públicos de Coleta de Lixo; (VOTAÇÃO 
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA) 

3. PROCESSO N°200/99 - Altera e adita disposições do 
Plano Diretor; (VOTAÇÃO ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA) 

4. PROCESSO N°262/99 - Institui o Prêmio Mérito 
Trabalhador Sindicalizado e Comunitário de Bento Gonçalves; (VOTAÇÃO ÚNICA -
REGIME DE URGÊNCIA) 

5. PROCESSO N°313/99 - Concede abono especial de Natal 
aos servidores da Câmara Municipal de Vereadores; (VOTAÇÃO ÚNICA - REGIME DE 
URGÊNCIA) 

6. PROCESSO N°286/99- Balancete do Executivo, 
referente ao mês de novembro de 1999; (VOTAÇÃO ÚNICA) 

7. PROCESSO N°283/99 - Balancete do Legislativo 
referente ao mês de novembro de 1999. (VOTAÇÃO ÚNICA) 

8. PROCESSO N°269/99- Denomina vias 	públicas; 
(VOTAÇÃO ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA) 

9. PROCESSO N°271/99- Denomina ia pública; 
(VOTAÇÃO ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA) 

MOD. CM-28 
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Palácio 11 de Outubro 

(VOTAÇÃO 

(VOTAÇÃO 

(VOTAÇÃO 

(VOTAÇÃO 

(VOTAÇÃO 

(VOTAÇÃO 

(VOTAÇÃO 

(VOTAÇÃO 

(VOTAÇÃO 

(VOTAÇÃO 

(VOTAÇÃO 

10. PROCESSO N°272/99 
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA) 

11. PROCESSO N°273/99 
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA) 

12. PROCESSO N°276/99 
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA) 

13. PROCESSO N°277/99 
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA) 

14. PROCESSO N°278/99 
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA) 

15. PROCESSO N°279/99 
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA) 

16. PROCESSO N°294/99 
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA) 

17. PROCESSO N°296/99 
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA) 

18. PROCESSO N°297/99 
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA) 

19. PROCESSO N°298/99 
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA) 

20. PROCESSO N°274/99 
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA) 

- Denomina vias públicas; 

- Denomina vias públicas; 

Denomina via pública; 

Denomina via pública; 

Denomina vias públicas; 

Denomina via pública; 

- Denomina via pública; 

- Denomina via pública; 

Denomina via pública; 

Denomina via pública; 

- Denomina via pública; 

SIDENTE DA CÂMARA 
ALVES, aos vinte dias d mês d 

z . 
Vereador VAR LEOPOLDO CASTA 

Presidente. 

t 
NETTI, 

GABINETE DO 
MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO GO 
dezembro de mil novecentos e noventa e nove. 

MOD. CM-28 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

	

Câmara Municipal de Bento Gonçalves, 	— 
Palácio 11 de Outubro 	13,  

	

CiÃ 	 /r,24. 

I/ r-K1  

SALA DAS SES.SOES, 
	/2/ 

DATA 

........ 

Vereador 	Presidente, 

Exmo. Sr. 

Vereador IVAR. LEOPOLDO CASTAGNETTI 
Presidente da Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Os Vereadores abaixo firmados, Líderes de Bancada, vêm à presença de 
V.Exa., após ouvido o Plenário desta Casa, solicitam que sejam apreciadas e votadas em Regime de Urgência 
as seguintes matérias: 

1. PROCESSO N°312/99 - Concede abono especial de Natal aos 
Servidores e Professores Municipais; 

2. PROCESSO N°305/99 - Autoriza o Município a outorgar; 
mediante concorrência, a concessão dos serviços públicos de Coleta de Lixo; 

3. PROCESSO N°200/99 - Altera e adita disposições do Plano 
Diretor; 

4. PROCESSO N°262/99 - Institui o Prêmio Mérito Trabalhador 
Sindicalizado e Comunitário de Bento Gonçalves; 

5. PROCESSO N°313/99 - Concede abono especial de Natal aos 
servidores da Câmara Municipal de Vereadores; 

6. PROCESSO N°269/99- Denomina vias públicas; 

7. PROCESSO N°271/99- Denomina via pública; 

8. PROCESSO N°272/99 - Denomina vias públicas; 

9. PROCESSO N"273/99 - Denomina vias públicas; 

10. PROCESSO N°276/99 - Denomina via pública; 

MOD. CM-28 
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Ver. DALLA 

Ver. PAUL,01 Re.,BERTO 	SCH-PC do B 
fie 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
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11. PROCESSO N°277/99 - 

12. PROCESSO N°278/99 - 

13. PROCESSO N°279/99 - 

14. PROCESSO N°294/99 

• 15. PROCESSO N°296/99 - 

16. PROCESSO N°297/99 - 

17. PROCESSO N°298/99 - 

18. PROCESSO N°275/99 - 

Neste termos, 
Pedem deferimento. 

Be to Gonçalves, 20 de novembro de 1999. 

Denomina via pública; 

Denomina vias públicas; 

Denomina via pública; 

- Denomina via pública; 

Denomina via pública; 

Denomina via pública; 

Denomina via pública; 

Denomina via pública; 

Ver. CLÓRIS PASQUALOTTO-PTB 

MOD. CM-28 



28  VIA 
1  CÓPIA AUTENTICA 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 1 1 de Outubro 

Oficio n°1360/GAB 	 Bento Gonçalves, 22 de dezembro de 1999. 

Senhor Prefeito: 

Ao cumprimentá-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessão 

Ordinária realizada no dia 21 de dezembro de 1999, o Plenário desta Casa apreciou e aprovou as 

seguintes matérias: 
DE ORIGEM EXECUTIVA: 

1. Projeto de Lei n°112/99 - Autoriza o Município a outorgar; 
mediante concorrência, a concessão dos serviços públicos de Coleta de Lixo; 

2. Projeto de Lei n°113/99 - Concede abono especial de Natal 
aos Servidores e Professores Municipais; 

DE ORIGEM LEGISLATIVA: 

6. Projeto de Lei n°042/99- Denomina vias públicas; 
(cópia anexa) 

7. Projeto de Lei n°044/99- Denomina via pública; 
(cópia anexa) 

8. Projeto de Lei n°045/99- Denomina vias públicas; 
(cópia anexa) 

9. Projeto de Lei n°046/99- Denomina vias públicas; 
(cópia anexa) 

10. Projeto de Lei n°047/99- Denomina via pública; 
(cópia anexa) 

11. Projeto de Lei n°048/99- Denomina via pú ica; 
(cópia anexa) 



 

2' VIA 
CÓPIA AUTENTICA 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

n°049/99- Denomina via pública; 

n°050/99 - Denomina vias públicas; 

n°051/99- Denomina via pública; 

n°055/99 - Denomina via pública; 

n°057/99 - Denomina via pública; 

n°058/99 - Denomina via pública; 

n°059/99 - Denomina via pública. 

12. Projeto de Lei 
(cópia anexa) 

13. Projeto de Lei 
(cópia anexa) 

14. Projeto de Lei 
(cópia anexa) 

15. Projeto de Lei 
(cópia anexa) 

16. Projeto de Lei 
(cópia anexa) 

17. Projeto de Lei 
(cópia anexa) 

18. Projeto de Lei 
(cópia anexa) 

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e 

consideração. 

Atenciosamente, 

 

Exmo.Sr. 

DARCY POZZA 

Prefeito Municipal 

Bento Gonçalves 

(- 
(  Vereador VAR LEOPOLDO 

residente. 
ASTAGNETTI, 
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